REQUERIMENTO N.º

INFORMAÇÕES AO PREFEITO SOBRE EXISTÊNCIA DE PROJETO

DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS DE TERRA E RECUPERAÇÃO DA MALHA

ASFÁLTICA DAS VIAS DO PARQUE SÃO.

CONSIDERANDO QUE ESTE PARLAMENTAR VÊM SENDO

CONSTANTEMENTE PROCURADO POR MORADORES DO PARQUE SÃO BENTO OS QUAIS

RECLAMAM DAS CONDIÇÕES DAS VIAS DE TERRA DAQUELA REGIÃO;

CONSIDERANDO QUE A CADA CHUVA E EM RAZÃO DAS CONDIÇÕES

CLIMÁTICAS, VIAS DE TERRA NECESSITAM DE CONSTANTE MANUTENÇÃO

(CASCALHAMENTO E PATROLAMENTO) FATO QUE ONERA OS COFRES PÚBLICOS;

CONSIDERANDO QUE AS MEDIDAS PALIATIVAS NÃO RESOLVEM O

PROBLEMA DE FORMA DEFINITIVA, SENDO O MELHOR, A REALIZAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA NO LOCAL;

CONSIDERANDO QUE A AUSÊNCIA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

ACABA INDIRETAMENTE SENDO UM FATO QUE ATINGE A SAÚDE DA POPULAÇÃO LOCAL,

AGRAVANDO POR EXEMPLO MALES RESPIRATÓRIOS EM RAZÃO DA POEIRA QUE SE FORMA

EM DIAS DE SECA;

D E S P A C H O

______________________________

______________________________

(PRESIDENTE)

Em __________________________

 CONSIDERANDO QUE, NO MAIS, DIVERSAS VIAS JÁ PAVIMENTADAS

ENCONTRAM-SE COM SUA MALHA ASFÁLTICA ABSOLUTAMENTE DETERIORADAS,

PORTANTO, NECESSITANDO DA DEVIDA MANUTENÇÃO PARA QUE SEJAM RECUPERADAS.

 REQUEIRO À MESA, OUVIDO O PLENÁRIO, SEJA OFICIADO AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, SOLICITANDO NOS INFORMAR O QUE

SEGUE:

1) HÁ PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO DAS VIAS DE TERRA DO PARQUE SÃO

BENTO? SE SIM, QUAL SEU ATUAL ESTÁGIO? AINDA, CASO POSITIVO, QUAL O CUSTO

ESTIMADO PARA TAL OBRA E QUAL A DATA PREVISTA PARA SEU INICIO E TÉRMINO?

2) CASO NEGATIVO, JUSTIFIQUE. AINDA, CASO NEGATIVO, HÁ

POSSIBILIDADE DE INCLUIR NA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA PARA EXECUÇÃO DE TAL OBRA

PARA O PRÓXIMO EXERCÍCIO ?

3) QUANTO ÀS VIAS PAVIMENTADAS, PORÉM COM ESTADO DE

DETERIORAÇÃO AVANÇADO, HÁ PREVISÃO PARA SUA RECUPERAÇÃO (NOVA MALHA

ASFÁLTICA)? SE SIM, QUAIS VIAS SERÃO CONTEMPLADAS E QUAL O PRAZO PREVISTO PARA

INICIO E TÉRMINO DAS DEVIDAS MANUTENÇÕES? CASO NEGATIVO, JUSTIFIQUE. AINDA,

CASO NEGATIVO, HÁ POSSIBILIDADE DE INCLUIR NA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA PARA

EXECUÇÃO DE TAL OBRA PARA O PRÓXIMO EXERCÍCIO ?

S/S., 08 DE NOVEMBRO DE 2017

RODRIGO MAGANHATO "MANGA"

VEREADOR